Requerimento Nº: 5233 / 2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

REQUER O ENVIO DE OFÍCIO À AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

E CIDADANIA (AMC) DE FORTALEZA, SOLICITANDO A IMPLANTAÇÃO

DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA AVENIDA JOSÉ AMÉRICO COM

RUA FAUSTO AGUIAR, NO BAIRRO CAMBEBA, DE FORTALEZA.

O Deputado subscritor, no exercício de suas atribuições Constitucionais e com fulcro nos dispositivos do Regimento Interno desta

Augusta Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência requerer que, após a manifestação do Douto e soberano Plenário, se

digne a encaminhar ofício ou outro expediente qualificado à AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA DE

FORTALEZA (AMC) solicitando a implantação de um semáforo no cruzamento entre a Avenida Min. José Américo e Rua Fausto

Aguiar, no Bairro Cambeba.

Endereço da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA (AMC):

Avenida Desembargador Gonzaga, 1.630 - Cidade dos Funcionários, Fortaleza – CE, CEP 60.824-062.

Justificativa:

Segundo relatos da população, que chegaram ao conhecimento deste Parlamentar, no citado cruzamento ocorrem sucessivos

acidentes devido ao intenso fluxo de veículos, que cruzam a avenida José Américo, no Bairro Cambeba, em Fortaleza.

Na data em que faço o presente requerimento, tomei conhecimento de mais um acidente.

Como se trata de um cruzamento movimentado, é prudente que a Autarquia Municipal de Trânsito realize uma averiguação do caso

e, se julgar necessário, que seja implantado um semáforo, a fim de organizar o tráfego e minimizar a ocorrência de sinistros na

região, poupando vidas e evitando prejuízos aos condutores e transeuntes.

Diante da relevância deste requerimento, que se reverterá em prol da população de Fortaleza-CE, em especial dos moradores e

condutores daquela região, solicito o apoio dos Nobres Pares, no sentido de aprová-lo.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2025

Dep. DAVID VASCONCELOS

Página 1 de 2

Requerimento Nº: 5233 / 2025

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 09.10.2025

Página 2 de 2